
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 160 del 10/10/2008
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE ECOLOGIA 11 agosto 2008, n. 500
 
Procedura di Valutazione Impatto Ambientale – Annullamento Determinazione Dirigenziale N. 630 del
11.12.07 avente ad oggetto: “Ampliamento di una cava di argilla, loc. Galvanese” e contestuale
adozione di nuovo provvedimento avente ad oggetto: “Progetto per l’approfondimento e l’ampliamento di
una cava di argilla, loc. Galvanese in agro di Lucera (Fg)”. Proponente: Ditta Laterificio Meridionale s.r.l.-
 
 
L’anno 2008 addì 11 del mese di agosto in Modugno, sede dell’Assessorato all’Ecologia, il dirigente del
Settore Ecologia Ing. Antonello Antonicelli, ha adottato il seguente provvedimento:
 
PREMESSO CHE con Determinazione Dirigenziale N. 630 del 11.12.07 avente come oggetto
“ampliamento di una cava di argilla, loc. “Galvanese” in agro di Lucera (Fg)”, quest’ufficio adottava
provvedimento con parere favorevole;
 
CONSIDERATO CHE con nota acquisita al prot. 3612 del 19.02.2008 la Ditta comunicava al Settore
scrivente che la predetta Determinazione Dirigenziale N. 630 del 11.12.07 si riferiva esclusivamente
all’ampliamento della cava mentre nell’oggetto dell’istanza nonché negli elaborati del SIA e di progetto
agli atti si parlava espressamente anche dell’approfondimento;
 
PRESO ATTO CHE da una verifica effettuata dall’ufficio VIA-Settore Ecologia, sugli atti relativi al
predetto provvedimento, gli stessi si riferivano sia all’approfondimento che all’ampliamento della cava in
argomento, si ritiene necessario procedere all’annullamento della Determinazione Dirigenziale N. 630
del 11.12.07 ed alla contestuale adozione di un provvedimento ex novo avente ad oggetto: “progetto per
l’approfondimento e l’ampliamento di una cava di argilla, loc. “Galvanese” in agro di Lucera (Fg)”, nella
stesura di seguito riportata:
- con nota acquisita al prot. 2225 del 20.02.06 la ditta Laterificio Meridionale s.r.l., con sede legale in
Lucera (FG), Via Pietramontecorvino Km 0,510, proponeva istanza per sottoporre a procedura di
Valutazione d’Impatto Ambientale elaborati di progetto e SIA, riguardanti l’approfondimento e
l’ampliamento di una cava di argilla sita in loc. “Galvanese” di Lucera (FG) contraddistinta nel NCT al Fg
14 particelle 122-168-201;
 
- con nota prot. n. 2307 del 22.02.06, si invitava:
1. la ditta istante a depositare gli atti presso le altre amministrazioni interessate ed a trasmettere copia
delle pubblicazioni di rito;
2. il Presidente della Provincia di Foggia ed il Sindaco del Comune di Lucera ad esprimere propri pareri
in merito all’intervento;
 
- con nota acquisita al prot. n. 4304 del 24.03.06 la stessa ditta trasmetteva copia delle pubblicazioni

1



effettuate sui quotidiani locale e nazionale e sul B.U.R.P;
 
- con nota acquisita al prot. n. 9570 del 11.08.06 la Provincia di Foggia trasmetteva proprio parere
positivo con prescrizioni in merito all’intervento proposto;
 
- con nota acquisita al prot. n. 12262 del 18.10.06 il Settore Urbanistico Regionale comunica che per
l’intervento in oggetto, ricadendo in ATE di tipo “E” non è richiesta l’autorizzazione paesaggistica;
 
- con nota prot. n. 3412 del 28.02.07 quest’ufficio, sentito il Comitato VIA nella seduta del 1 febbraio
2007, richiedeva alla ditta una serie di integrazioni;
 
- con nota acquisita al prot. n. 12041 del 23.07.07 la ditta comunicava di aver trasmesso la
documentazione relativa al progetto di cava all’AdB Puglia;
 
- con nota acquisita al prot. n. 13186 del 17.08.07 la Soprintendenza dei Beni Archeologici della Puglia-
Taranto, comunica di dover effettuare un sopralluogo congiunto prima di rilasciare il proprio nulla osta;
 
- agli atti di questo Ufficio, nei termini previsti dalla legge, non perveniva alcuna osservazione in merito
all'intervento;
 
- il Comitato Regionale di V.I.A. nella seduta del 16.10.2007, dopo aver valutato tutta la documentazione
in atti riteneva esprimersi favorevolmente all’ampliamento;
 
- con nota prot. 655 del 16.01.08 veniva notificata alla ditta e per conoscenza anche agli enti interessati,
copia conforme della Determinazione Dirigenziale N. 630 del 11.12.2007 relativa al parere di VIA;
 
- con nota acquisita al prot. 3612 del 19.02.2008 la Ditta comunica a quest’ufficio che la Determinazione
Dirigenziale N. 630 del 11.12.07 si riferisce esclusivamente all’ampliamento della cava mentre
nell’oggetto dell’istanza nonché negli elaborati del SIA e di progetto agli atti si parla espressamente
anche dell’approfondimento;
 
- il Comitato Regionale di V.I.A. nella seduta del 02.04.2008, dopo aver valutato tutta la documentazione
in atti riteneva esprimersi come segue: <<……omissis… In riferimento alla nota della ditta istante del 4-
02-2008, circa la determina in oggetto nella quale si esprime parere favorevole all’ampliamento e non
all’approfondimento della cava di argilla per laterizi , si esplicita con la presente che con la nota del 14-
02-2006 la stessa ditta scrive nella richiesta facendo menzione al solo ampliamento ricadente nel foglio
14 part. n° 122-168-201.
 
Mentre solo con la nota dell’ufficio attività estrattive dell’assessorato ecologia della regione Puglia del 8-
02-2006, si parla di ampliamento della cava di argilla in località “Galvanese” comune di Lucera ai sensi
dell’art. 8 della L R. 38/85 indicata che dagli attuali 88.333 mq. sarà approfondita di circa 45 metri
rispetto al progetto approvato ed estesa alla part. lla n° 122 del foglio n° 14 ricadente in Comune di
Lucera estesa 37.033mq. di questi 18.500mq saranno interessati dall’escavazione ed i rimanenti
16.533mq saranno adibiti a deposito temporaneo.
 
Inoltre l’ufficio invitava gli altri enti interessati ad esprimersi sul parere di competenza ai sensi dell’art.
13, 7° comma della L.R. 37/85 .
 
Il 26-06-2006 l’Ufficio urbanistica e assetto del territorio della Regione Puglia dichiarano di non dovere

2



rilasciare alcun parere quali autorizzazione paesaggistica come previsto dall’art. n° 3 delle N.T.A. del
PUTT/P, in quanto non interessato da specifiche tutele ATE di tipo E, dove non è direttamente
dichiarabile un significato valore paessagistico.
 
Pertanto per quanto sopra si riconferma il parere favorevole espresso nella determina del dirigente
settore ecologia della Regione Puglia giusto riferimento alla seduta del Comitato Via del 16-10-2007,
specificando che lo stesso riguarda sia l’approfondimento degli scavi per una superficie di 1855 mq che
il limitato ampliamento indicato di attuali 88333 mq che sarà approfondito fino a circa 45 metri rispetto al
progetto approvato ed esteso alla part.lla n° 122 del foglio n° 14, ricadente nel Comune di Lucera.
Pertanto l’ampliamento sulla nuova p.lla 122 fg. 14 (Ha 01.85.00) insieme all’ampliamento ed
approfondimento della parte già autorizzata alle p.lle 168 e 201 fg. 14 (Ha 08.83.30) andrà ad
interessare una superficie complessiva di cava di Ha 10.68.80.…..omissis…..>>.
 
- vista la L.R. 4 febbraio 1997 n. 7;
 
- vista la deliberazione della G. R. n. 3261 del 28.7.98 con la quale sono state emanate direttive per la
separazione delle attività di direzione politica da quelle di gestione amministrativa;
 
- viste le direttive impartite dal Presidente della Giunta Regionale con nota n. 01/007689/1-5 del 31.7.98;
 
- vista la Legge Regionale 12.4.2001, n. 11;
 
- richiamato quanto espressamente previsto dagli artt. 15 c. 3 e 21 della stessa L.R. n. 11/2001;
 
Adempimenti contabili di cui alla L.R. 28/2001 e successive modificazioni ed integrazioni
 
Dal presente provvedimento non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale
 
IL DIRIGENTE
DEL SETTORE ECOLOGIA
 
sulla scorta dell’istruttoria espletata conformemente alla normativa regionale, nazionale e comunitaria;
 
DETERMINA
 
- DI ANNULLARE, per le tutte le motivazioni esposte e riportate in narrativa che qui si intendono
integralmente riportate, la Determinazione Dirigenziale N. 630 del 11.12.07 avente ad oggetto:
“Ampliamento di una cava di argilla, loc. Galvanese”;
 
- e di esprimere parere favorevole di VIA al progetto e SIA proposto dalla Ditta Laterificio Meridionale
s.r.l., con sede legale in Lucera (FG), Via Pietramontecorvino Km 0,510, evente per oggetto:
“l’approfondimento e l’ampliamento di una cava di argilla sita in loc. “Galvanese” di Lucera (FG)
contraddistinta nel NCT al Fg 14 particelle 122-168-201, ai sensi della l.r. 12/4/2001 n. 11, in conformità
a quanto rilevato e stabilito dal Comitato Regionale per la V.I.A. nella seduta del 02.04.2008 ed a tutte le
considerazioni e motivazioni esposte e riportate in narrativa che qui si intendono integralmente riportate
e trascritte;
 
- il presente parere di V.I.A. non sostituisce e non esonera il soggetto proponente dall’acquisizione di
ogni altro parere e/o autorizzazione prevista per legge;

3



 
- il presente provvedimento dovrà essere:
notificato al Settore Attività Estrattive Regionale, alla Ditta interessata, alla Provincia di Foggia ed al
Comune di Lucera;
 
- trasmesso alla Segreteria della Giunta Regionale;
 
- pubblicato sul B.U.R.P.;
 
- pubblicato per estratto, a cura del proponente, su un quotidiano nazionale e su un quotidiano locale
diffuso nel territorio interessato ai sensi dell’art. 13 c. 3 L.R. 11/2001;
 
L'INCARICATO ALLA PUBBLICAZIONE
sig. Luigi Cucinella
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE ECOLOGIA
Ing. Antonello Antonicelli

4


